

### تخصیص ارز مسافری ادامه دارد

برخلاف اخبار نادرستی که در فضای مجازی منتشر شده، سیاست بانک مرکزی در زمینه تخصیص ارز مسافری تغییری نکرده و فروش ارز مسافری هوایی به متقاضیان همچنان ادامه دارد و متوقف نشده است. به گزارش ایرنا، با وجودی که تنظیم سیاست های ارزی کشور انحصارا در اختیار بانک مرکزی قرار دارد و تصمیمات ارزی نیز صرفا از طرف بانک مرکزی باید اعلام شود، اظهارنظر اشتباه یک نماینده مجلس درباره توقف تخصیص ارز مسافرتی سبب شد از صبح دیروز وضعیت بازار اسکناس ارز کمی ملتهب شود و روند نزولی نرخ ارز در بازار غیررسمی که از روز گذشته شروع شده بود، متوقف شود. بانک مرکزی چهارم اسفندماه اعلام کرد با عنایت به ایام پایانی سال و افزایش تقاضای ارز مسافرتی، در راستای مدیریت بازار ارز و پوشش نیاز ارزی متقاضیان، سرانه فروش ارز مسافرتی هوایی به متقاضیان از ۵۰۰ به ۱۰۰۰ یورو افزایش می‌یابد و از تاریخ ۷ اسفند ۱۴۰۲ اجرایی می‌گردد.لازم به ذکر است، مدارک مورد نیاز در ارائه درخواست خرید ارز متقاضیان شامل ارائه گذرنامه معتبر، بلیت مسافرت هوایی و رسید پرداخت عوارض خروج از کشور است. تحویل ارز در درگاه خروجی فرودگاه‌ها به مسافران صورت می‌پذیرد.گفتنی است متقاضیان با ارائه مدارک مورد نیاز می‌توانند به شعب منتخب بانک‌های عامل ملی، ملت و سامان مراجعه نمایند.

#### حذف واسطه‌گری صرفا ها

مهم‌ترین تغییری که در سیاست جدید بانک مرکزی برای تخصیص ارز مسافری صورت گرفته، حذف واسطه‌گری صرافی‌ها و عرضه مستقیم آن توسط شعب بانک هاست. طی سال‌های گذشته سهمیه ارز مسافرتی از طریق صرافی‌ها توزیع می‌شد و آنها مبلغی بابت کارمزد این کار برمی‌داشتند اما با سیاست جدید بانک مرکزی، نقش واسطه‌گری صرافی‌ها حذف شده و مشتریان کارمزدی هم بابت این کار پرداخت نمی‌کنند. به نظر می‌رسد صرافی‌ها مهم‌ترین بازندگان سیاست جدید ارزی بانک مرکزی در توزیع ارز مسافری هستند و طبیعتا مردم هم به علت دریافت سریع و مستقیم ارز با باجه‌های بانک‌ها در فرودگاه، دیگر نیازی به مراجعه به صرافی‌های شهر و معطلی و پرداخت کارمزد هم ندارند، بردگان این سیاست محسوب می‌شوند.

#### تخصیص ارز مسافری الزامی است

هدف اصلی اجرای این سیاست ارزی مطابق قانون، مدیریت تقاضای بازار ارز در پایان سال آن هم در بستر مبادلات رسمی ارز کشور اعلام شده و پاسخگویی به تقاضای ارز مسافرتی به عنوان یکی از سرصل‌های اول خدماتی تعریف شده در مقررات ارزی کشور، بر اساس نرخ مرکز مبادله ارز طلای ایران کاملاً در چارچوب قوانین جاری بوده و مسیوق به سابقه است. بررسی آمار تخصصی ارز مسافرتی هوایی در سال‌های گذشته نشان می‌دهد میزان دریافت سهمیه ارز مسافرتی رقم بالایی نیست در اوج سفرهای روزی ارقامی کمتر از ۲۰ میلیون دلار در یک ماه به این موضوع اختصاص یافته و اساسا طرح‌ها عااهایی مثل «تاج منابع ارزی کشور برای سفرهای خارجی» نادرست است. لازم به ذکر است که تخصیص ارز مسافرتی هوایی به طور کامل در چارچوب نیاز ارزی احصاء شده در بخش سوم مقررات ارزی بانک مرکزی و برای مسافرت‌های هوایی با اهداف مختلفی نظیر زیارتی، گردشگری، آموزشی واداری انجام می‌گیرد که قانونا بانک مرکزی ملکف به پاسخگویی به این تقاضاها در بازار رسمی ارز کشور است. سازوکار تخصیص ارز مسافرتی هوایی نیز به گونه‌ای طراحی شد تا از تخصیصی صرفا به متقاضیان بانیاواقعی یعنی به «مسافران بعد از درگاه خروجی فرودگاه و پس از خروج از مرز هوایی فرودگاه‌های بین‌المللی کشور» پرداخت‌شود؛ از این رو ادعای مطرح شده در برخی مصاحبه‌ها مبنی بر انتقال مجدد ارز به بازار تهران پس از دریافت توسط متقاضی و یا استفاده از بلیط نقلی برای کسب عایدۀ از اختلاف قیمت در بازار، در این سازوکار میسر نمی‌باشد. لازم به ذکر است که تخصیص ارز مسافری در بازه زمانی سال ۱۴۰۲، برای اهداف مختلف مسافرتی اعم از تسهیل سفر زائران اربعین حسینی و حج تمتع، مازاد بر سرانه ارز مسافرتی و از طریق مراجعه متقاضیان به شعب بانک‌های عامل انجام شده است. لذا پاسخگویی به تقاضای ارز مسافرتی به عنوان یکی از سرصل‌های ارز خدماتی تعریف شده در مقررات ارزی، بر اساس نرخ مرکز مبادله ارز طلای ایران کاملاً در چارچوب قوانین جاری و مسیوق به سابقه بوده است؛ از این رو استفاده از تعبیر غیرکارشناسی نظیر توزیع توان و یا تخصیص یارانه، در مواجهه باانجام وظیفه قانونی بانک مرکزی نوعانشویش اذهان مخاطبین است. بر همین اساس افزایش سرانه ارز مسافرتی باهدف اصلی مدیریت تقاضا در بازار ارزیپان سال صورت گرفته است. در واقع، نادیده گرفتن تقاضای موجود در حوزه مسافرت هوایی منجر به حذف آن نشده بلکه متقاضیان راه سمت بازار غیررسمی سوق می‌دهد که این مسأله علاوه افزایش فشار تقاضا و تحریک قیمت، باعث تبعات غیررسمی بازار غیررسمی و مرجعیت بیشتر آن نزد متقاضیان ارز نیز خواهد شد، به گونه‌ای که بسیاری از افراد برای رفع نیاز ارزی خود مجبور به انجام مبادله و تبعیت از نرخ در بازاری خواهند بود که مطابق قوانین جاری کشور از مصادیق قاچاق کالا و ارز تلقی می‌شود.

<b>سده شنبه</b> <p>۲۲ • ۱۲ • ۱۴۰۲</p> ۰۱ رمشان ۱۴/۱۴۴۵ مارس ۲۰۲۴	<b>سال پنجم</b> <p>شماره ۱۷۹۰</p>
--	-----------------------------------

**حسن مرادی**، نماینده سابق مجلس در گفت و گو با «آرمان ملی» مطرح کرد:

# درآمدهای سوخت شده انرژی در سایه تحریم

**فروش نفت و گاز؛ تهدید یا فرصت؟**

## تهاتر نفت؛ راهکار یا اجبار؟

**آرمان ملی** - صدبقيه بهزادپور: کاهش سهم درآمد های نفت، گاز و... در بود چه سالانه کشور به دنبال تشدید تحریم‌ها علیه ایران، هرچند باعث از دست دادن بخش بزرگی از درآمدها برای ایران و همچنین تحمل فشارهای اقتصادی و وضع پایه‌های جدید مالیاتی در کشور شده است، اما به گفته برخی از کارشناسان فرصتی برای رهایی از اقتصاد تک بعدی نفتی ایجاد کرد که همواره آن به عنوان معضلی برای کشور یاد می‌شد، اما در این حال برقراری روند جدید فروش با تخفیفات و همچنین وجود مشکلات فراوان جهت دستیابی به درآمد های حاصل از فروش نفت و... به دلیل وجود تحریم‌ها و موانع موجود برای انجام مبادلات مالی از جمله مسائلی است که به نظر بعضی از کارشناسان مزایای فروش نفت برای ایران را به حداقل ترین حد خود در سال های اخیر رسیده است، در این راستا بسیاری از کشورهای در ظاهر همراه و دوست نیز با سوءاستفاده از شرایط ایران، با خرید نفت از ایران، کشور را با مشکلات فراوانی مواجه ساخته‌اند. به دنبال تشدید تحریم‌ها علیه ایران و خیر تعلیق فعالیت بانک ملی ایران در عراق، امکان انجام بسیاری از امور در راستای تعاملات تجاری - مالی می‌بین دو کشور وجود دارد (همجواری اصطلاحی در حقوق بین‌الملل است)نفت خود را از دیگر کشورها تهیه نمی‌کند مانند کشورهای همچو ایران که خرید نفتی خود را از ما دارند و نه از کشور و نژوتلا، در واقع کشور همسایه نفت خود را از ما تهیه می‌کند. از این رو ایران نیز در صدد است با افزایش فروش نفت خود در بازارهای جهانی از این طریق به برنامه های از پیش تعیین شده خود دست یابد.

❖ **یکی از کشورهایه که در حال حاضر با آن مبادلات گازی داریم کشور عراق است که با وجود تحریم ها امکان بهزادپخش پول حاصل از صادرات گاز برای عراق وجود ندارد و به این ترتیب مدت طولانی سرمایه ایران در این کشور باقی می‌ماند، آیا ادامه این پروسه منفعتی برای ایران دارد؟**

تحریم علیه ایران باعث شده تا ایران امروزه نه تنها در حوزه نفت و انرژی بلکه در بسیاری از حوزه‌های دیگر به «تهاتر» روی آورد تا بتواند مدیریت مطلوبی در تامين آنچه که در حوزه‌های مختلف به آن نیاز دارد انجام دهد، در حقیقت این رویکرد پروسه‌ای است که برخی از کشورها در راستای روابط فی مابین اقتصادی به آن استناد کرده‌اند البته دلیل اصلی آن هم تحریم و مشکلات ناشی از آن نیست، بلکه حرکت جهانی در مسیر دلارزایی از جمله دلایل اصلی آن به شمار می‌آید. ایران البته به دلیل فشار تحریم‌ها و موانع موجود بر سر راه فروش نفت و گاز و... به تهاتر روی آورده است و مبادلات کالای خود را انجام می‌دهد و در مقابل برخی از کشورهای دیگر نیز از این طریق نیازهای خود را تامين می‌کند و مشتری‌های خود را نیز در این مسیر پیدا کرده و توانسته است عرضه خود را تا حدی افزایش دهد. در همه‌جا دنیا بهترین راه برای کالای فروخته شده دریافت ارز است، اما از آنجا که کشور ما در شرایط تحریمی قرار دارد، ما راهی جز تن دادن در مسیرهای فرعی نداریم در واقع این موضوع یک اصرار نیست بلکه اجبار است و از آنجا که به خاطر شرایط حال حاضر تحریمی کشور ما مجبور هستیم در ازای صادرات، کالا یا خدمات دریافت برخی

❖ **این فروش نفت، گاز و... با در نظر گرفتن تخفیفات به برخی از مشتریانمان مانند چین برای ایران مزیت محسوب می‌شود؟ چرا که باقی ماندن پول حاصل از فروش نفت با تخفیفات به دلیل نپذیرفتن FATF از سوی ایران، باعث شد تا پول حاصل از فروش نفت و گاز سالیان متمادی به دست ایران نرسد و به این ترتیب ضررهای حاصل از فروش نفت به روش مذکور چندبرابر شود، آیا هیچ گزینه دیگری غیر از این روش در حال حاضر برای فروش نفت و گاز با به کارگیری دیپلماسی سیاسی - اقتصادی وجود ندارد؟**

فروش نفت با تخقیف را می‌توان جزئی از عواملی دانست که می‌تواند به ایران برای فروش نفت در شرایط کنونی کمک کند، در حقیقت این امر سیاستی است که برخی از کشورها با شرایط تقریبا مشابه با ایران، مانند روسیه نیز انجام می‌دهند، چرا که در غیراینصورت با وجود تحریم‌ها دیگر انگیزه‌ای برای خرید نفت از ایران باقی نخواهد ماند، این امر به ویژه با توجه به اینکه هیچ

نماینده کارگران در شورای عالی کار با اشاره به اختلاف نظر گروه کارفرمایی و کارگری در خصوص استخرهای رقم سبد معیشت خانوار کارگری، از برگزاری جلسه کمیته مزد پیش از نشست امروز (دبوز) شورای عالی کار به منظور نزدیک کردن دیدگاه‌ها خبر داد. محسن باقری در گفت و گو با ایسنا، درباره جلسه شورای عالی کار اظهار کرد: نشست دستمزد ساعت ۳ با حضور سه وزیر کار، اقتصاد و اداری و صمت و نمایندگان گروه کارگری و کارفرمایی برگزار می‌شود ولی قبل از آن یک جلسه کمیته مزد با حضور شرکای اجتماعی تشکیل می‌شود تا به جمع بندی در خصوص رقم هزینه‌های سبد معیشت برسیم. وی در پاسخ به این پرسش که در جلسه جدید دیروز در خصوص رقم سبد معیشت کارگران به چه عددی رسیدید؟ گفت: در جلسه عصر گذشته ابتدا روی کلیات سبد توافق شد که قیمت‌های مرکز آمار و سبد انستیتو تغذیه ی ملاک عمل

# آرمان ملی



حسن مرادی، نماینده سابق مجلس در گفت و گو با «آرمان ملی» مطرح کرد:

تغییری نیز در سیاست‌های ایران و همچنین تحریم‌های جهانی علیه ایران وجود ندارد، قابل بررسی است، در حقیقت چنین روشی تنها ابزاری است که ایران در حال حاضر برای فروش نفت و گاز در اختیار دارد، هرچند حضور ایران در برخی از پیمان‌ها مانند شانگهای، حضور در گروه بریکس و ... عاملی جهت گسترش روابط و تسریع و بهبود دهند، روابط تلقی می‌شوند و تسهیل در تجارت متقابل ایران با دیگر کشورها را ایجاد می‌کند، اما قطعاً همه کشورها به دنبال منافع خویش در مرحله نخست هستند و دوری از تهدیدهای احتمالی ناشی از برقراری روابط تجاری با ایران از جمله این موارد محسوب می‌شود و در صورت قصد خرید نفت و گاز از ایران حتی از سوی کشورهای همجوار، در اندیشه حفظ منافع خود در گام نخست و سپس حفظ اصول و سیاست‌های همجواری در عرصه بین‌المللی هستند، در حقیقت امروز تمام کشورها به دنبال منافع متقابل هستند، هنگامی که ببینند کالایی تهاتر می‌شود یا کشوری در همجواری خود نفت دارد (همجواری اصطلاحی در حقوق بین‌الملل است)نفت خود را از دیگر کشورها تهیه نمی‌کند مانند کشورهای همچو ایران که خرید نفتی خود را از ما دارند و نه از کشور و نژوتلا، در واقع کشور همسایه نفت خود را از ما تهیه می‌کند. از این رو ایران نیز در صدد است با افزایش فروش نفت خود در بازارهای جهانی از این طریق به برنامه های از پیش تعیین شده خود دست یابد.

❖ **یکی از کشورهایه که در حال حاضر با آن مبادلات گازی داریم کشور عراق است که با وجود تحریم ها امکان بهزادپخش پول حاصل از صادرات گاز برای عراق وجود ندارد و به این ترتیب مدت طولانی سرمایه ایران در این کشور باقی می‌ماند، آیا ادامه این پروسه منفعتی برای ایران دارد؟**

ایران در حال حاضر برای انتقال گاز از طریق لوله محدودیت دارد و به کشورهای همسایه از جمله آذربایجان، ارمنستان، عراق و... نمی‌توانیم گاز صادر کنیم و از آنجا که محدودیت در صادرات گاز باعث شده توان کشور را برای اجرای برنامه‌های

صادرات گاز کاهش داده است، بهترین گزینه و تصمیم کاربردی در این خصوص در این زمینه در وهله اول صادرات آن به عراق است چرا که در لحظه آخر عراق محدودیت بانک ملی ایران را به خاطر تحریم‌ها حذف کرد و اجازه داد که بانک ملی ایران به همکاری خود در عراق ادامه دهد؛ بنابراین چون طرف عراق ما حسن نیت دارد، مهم این است که ما به هر صورت وجه یائمن گاز فروخته شده را دریافت کنیم و اگر این دریافت شود مهم نیست که جنبه تحقق یا جنبه سرمایه‌گذاری داشته باشد و از آنجا که قرار نیست عراق به ما دلار بدهد، چون دلار شامل تحریم‌ها می‌شود و مشکلات ایجاد می‌کند. بنابراین بهتر است که ما در مناسبات با کشور همسایه از تهاتر استفاده کنیم و در ازای صادرات گاز کالاهای مورد نیاز را دریافت کنیم. برای تاوان این موضوع کشور ما مبادلات دیگری با کشورهای دیگر هم دارد که قابل جبران است و کشورهای دیگری هم هستند که با ما روابط دارند که مبادلات با آن‌ها می‌تواند در این راستا جبران کند؛ کشورهایی مثل امارات، عربستان سعودی، کویت و این نشان می‌دهد که ایران قابلیت مبادلات و معاملات منطقه‌ای و بین‌المللی در بازارهای جهانی را دارد و ما می‌توانیم نیاز خود را از منابع مشابه تامين کنیم.

❖ **از زبانی و پیش‌بینی شما در خصوص وضعیت ایران با وجود تحریم‌ها و احتمال تشدید آن با وجود انتخابات آمریکا و روی کار آمدن ترامپ چیست؟**

قطعاً تحریم‌ها برقراری روابط تجاری - اقتصادی با دیگر کشورها در تمام حوزه‌ها را برای کشور دشوار می‌کند، اما در این میان برخی از کاسیان تحریم با سوءاستفاده از اینکه تحریم برای کشور نعمتی برای رشد و توسعه و خودکفایی فراهم آورده است، با بهره گیری از زان‌ها و بهره‌های اقتصادی، منافع کالایی را به دست می‌آورند و از چالش‌های اقتصادی کشور نیز به نفع خود بهره برداری می‌کنند. در نتیجه به نظر می‌رسد با ارزیابی مطلوب شرایط اقتصادی - سیاسی - اجتماعی کشور در سطح خرد و

## اختلاف ۵ میلیون تومانی بین رقم سبد معیشت

## گروه کارگری و کارفرمایی

قرار بگیرد ولی بعدش روی اعداد و ارقام توافق نشد. وقتی اعداد و ارقام را مبنای محاسبه سبد دهک چهارم قرار دادیم، به عدد ۱۸ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسیدیم در حالی که عددی که گروه کارفرمایی استخراج کرده بود ۱۴ میلیون تومان بود؛ یعنی یک اختلاف و فاصله ۵ میلیون تومانی میان عدد ما و گروه کارفرمایی در بحث رقم سبد معیشت است در صورتی که ما بر اساس همان قیمت‌های مرکز آمار و انستیتو تغذیه به این عدد دست یافتیم و چیزی کمتر یا بیشتر استخراج نشد. از یک طرف اعلام و توافق می‌شود که مبنای سبد معیشت، ارقام و اعداد مرکز آمار باشد و روی تخته آن را می‌نویسند ولی از طرف دیگر آمارهای مرکز آمار را قبول نمی‌کنند، در نتیجه عددها متفاوت می‌شود. نماینده کارگران در شورای عالی کار ادامه داد: طبق توافق که گروه کارفرمایی کرده بود، ملاک عمل باید آمار و ارقام مرکز آمار و انستیتو تغذیه باشد ولی در محاسبه عدد ظاهرا اینگونه نبوده بنابراین اینکه در راستای ارزیان سازی سبد از هر ابزاری استفاده شود، مورد قبول گروه کارگری نیست. باقری درباره محاسبه میزان کالری‌ها در سبد معیشت و گزارش وزارت بهداشت، تصریح کرد: اگر عدد میزان کالری‌ها را هم بپذیریم، باز عدد‌ها را خیلی به هم نزدیک کنیم ولی توهان نمی‌رود و با هر روشی که محاسبه کردیم حتی گزارش وزارت بهداشت و سبد

## اقتصاد

### تلنگر

معاون بانک مرکزی اعلام کرد:

### اتمام حجت با مدیران ۶ بانک متخلف

معاون نظارت بانک مرکزی از اتمام حجت این بانک با مدیران ۶ بانک متخلف در زمینه نقض نرخ سود سپرده‌های بانکی مصوب شورای پول و اعتبار خبر داد. معاون نظارت بانک مرکزی پیرو اخطار بانک مرکزی مورخ ۳ اسفند ماه سال جاری خطاب به بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی در خصوص لزوم رعایت دقیق نرخ سود سپرده‌ها وفق مصوبه شورای پول و اعتبار، تصریح کرد: با توجه به نتایج بازرسی‌های انجام شده در شبکه بانکی کشور، مشخص شد همچنان ۶ بانک، بیشترین تخلفات را در زمینه رعایت نرخ‌های سود سپرده‌ها داشته‌اند. وی افزود: بر این اساس و وفق مفاد مصوبه شورای پول و اعتبار در خصوص نرخ‌های سود تسهیلات و سود علی‌الحساب انواع سپرده‌های سرمایه‌گذاری مدت‌دار موضوع بخشنامه شماره ۰۱/۲۸۰۳۷۳ مورخ ۰۱/۱۱/۱۰ که طی آن مقرر شده بود؛ در صورت عدم رعایت نرخ‌های سود ابلاغی، علاوه بر اتخاذ اقدامات نظارتی مقتضی از جمله ارجاع خارج از نوبت و به قید تسریع موضوع به هیات انتظامی بانک‌ها، صلاحیت حرفه‌ای مدیرعامل و تمامی اعضای هیات مدیره بانک و با موسسه اعتباری غیربانکی مربوطه در کمیسیون احراز و لغو تأییدیه صلاحیت حرفه‌ای مدیران مؤسسات اعتباری بانک مرکزی برای اتخاذ تصمیم در خصوص نذاوم تصدی سمت مدیریتی آن‌ها مورد بررسی قرار خواهد گرفت. وی افزود: گزارش مدیریت کل نظارت بر بانک‌ها و مؤسسات اعتباری بانک مرکزی در خصوص نقض نرخ‌های سود سپرده‌ها در ۶ بانک، در جلسات کمیسیون احراز و لغو تأییدیه حرفه‌ای مدیران مؤسسات اعتباری با حضور مدیران عامل و عضو هیأت مدیره ذی‌ربط بررسی شد که پس از بحث و بررسی و استماع توضیحات ایشان تذکر جدی و اتمام حجت با ایشان در این خصوص مقرر شد؛ معاون نظارت بانک مرکزی خاطرشان کرد: بانک‌های مورد بررسی موظف شدند موارد عدم رعایت نرخ سود و نرخ شکست سپرده‌ها و سایر ضوابط مطروح در بخشنامه شماره ۰۱/۲۰۸۳۷۳ مورخ ۰۱/۱۱/۱۰ را ظرف دو هفته اصلاح و نتیجه رفع تخلفات منبوز را به همراه مستندات از فاصله زمانی مذکور به بانک مرکزی ارسال کنند. وی گفت: همچنین بانک‌های مورد بررسی موظف شدند اقدامات اصلاحی لازم در خصوص ضوابط انتشار گواهی سپرده سرمایه‌گذاری خاص موضوع نامه ۰۲/۲۷۶۱۸۰ مورخ ۰۱/۲۰۸۳۷۳ را طی دو هفته انجام و نتیجه را به همراه مستندات در فاصله زمانی مذکور به بانک مرکزی ارسال کنند. دکتر محمدپور افزود: بانک‌های مورد بررسی موظف شدند ساز و کار مناسب برای ارتقای نظامات کنترل داخلی به منظور پیشگیری از وقوع تخلفات در بانک‌های مذکور تبعیه نمایند و نتیجه را طی یک ماه آینده از تاریخ این صورتجلسه به بانک مرکزی اعلام کنند. وی گفت: بانک‌های مورد بررسی موظف شدند اقدام لازم جهت انجام بازرسی‌های مورد نیاز در خصوص رعایت مفاد بخشنامه‌های بانک مرکزی در موضوع رعایت نرخ سود سپرده‌ها و اتخاذ نموده و نتیجه پس از تأیید در هیات مدیره محترم آن بانک‌ها برای بانک مرکزی ارسال شود. معاون نظارت بانک مرکزی در خاتمه تأکید کرد: در صورت عدم اقدام مؤثر به شرح فوق، در خصوص تمدید صلاحیت حرفه‌ای اعضای هیات مدیره بانک‌های مذکور تصمیم‌گیری خواهد شد.

## دوره بین

### سهامدار کردن کارگران در سود کارخانه‌ها

یک کارشناس حوزه کار بهترین راهکار افزایش قدرت خرید کارگران را اجرای قانون کار دانست و بر ضرورت سهامدار کردن کارگران در سود کارخانه‌ها تأکید کرد. ناصر چمنی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره راهکارهای جایگزین برای افزایش قدرت خرید خانوارهای کارگری ایران عقیده کرد و گفت: قبلاً سهام کارخانه‌ها به کارگران داده می‌شد یا کارگران راد سود کارفرما شریک می‌کردند و از این طریق در سود سالانه دیده شده و کارگران و نمایندگان کارگری با کارفرما قرارداد امضا کرده و نسبت به سود خالصی که می‌ماند درصدی از آن را به کارگران اختصاص می‌دهند که با این کار هم آورده‌ای برای کارگران به دست می‌آید و هم هزینه تولیدات کارفرما کاهش می‌یابد. این کارشناس حوزه کار ادامه داد: متأسفانه کارخانه‌هایی که اوایل انقلاب این کار را انجام می‌دادند، به تدریج آن را کنار گذاشتند و ادارات کار هم نقشی نداشتند که آن را احیا کنند لذا پرداخت درصدی از سود خالص کارخانه به کارگران از بین رفت. چمنی گفت: ما باید در شرایط صحبت کنیم در شرایط فعلی اجرای قانون کار بهترین راه برای برون رفت از مشکلات و چالش‌های تعیین مزد و تقویت قدرت خرید کارگران است و باید به ماده ۴۱ قانون کار که ملاک تعیین حداقل مزد است عمل کنیم. وی افزود: یکی از دلایلی که باعث کاهش کارگری از رفاه چندان بالایی برخوردار نیست به این دلیل است که به این ماده قانون اوزن نگذاشته‌ایم و آن را به معنای واقعی اجرا نکرده‌ایم. سال گذشته بحث اختصاص کالابریگ را پیشنهاد کردیم که می‌توانست به جامعه کارگری کمک کند ولی آیا این طرح در حوزه کارگران عملیاتی شد؟ این کارشناس حوزه کار ادامه داد: می‌توانستیم شاز از اعتبار کالابریگ را تا سقفی که یارانه اختصاص داده می‌شود به عنوان امتیازی برای جامعه کارگری بدهیم و با آن به قیمت سال گذشته خرید کنند. یقیناً این راهکار به افزایش قدرت معیشت کارگران کمک می‌کرد و در کنترل تورم اثرگذار بود.

چمنی گفت: در دولت سیزدهم اتفاقات خوبی در جهت بهبود وضع معیشت صورت گرفته ولی خروجی آن انتظارات را برآورده نکرده است. از این رو در مورد دستمزد ۱۴۰۳ نمی‌توان ریسک کرد و گفت که راهکارهای جایگزین افزایش دستمزد در پیش گرفته شود لذا معتقدم در بحث افزایش حداقل مزد باید به قانون عمل کنیم.